
D.R.S. n. 288 / 2022 

 
Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana 
Assessorato  Regionale  Delle  Infrastrutture  e  Della  Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico 

UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI SIRACUSA 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI SIRACUSA 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo
Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
 
VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19, recante le “Norme per la riorganizzazione dei
Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO l’art. 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell’ambito dell’Assessorato
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico; 

VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015 n. 9, ed in particolare l’art. 49 comma 1, con il quale si
dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti Regionali;  

VISTO il Decreto Presidenziale n. 2760 del 18/06/2020 che ha conferito all’Arch. Salvatore Lizzio
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 16/06/2020; 

VISTO  il  D.D.G.  del  D.R.T.  n.  833/2021 del  23/06/2021  con il  quale  al  dirigente  Ing.  Maurizio
Vaccaro  viene  conferito  l’incarico  a  dirigente  preposto  alla  struttura  Ufficio  del  Genio  Civile  di
Siracusa con decorrenza 01.07.2021; 

VISTO il D.P.R.S. n. 12 del 27/06/2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale 16 dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti Regionali
di cui all’art. 13 comma 3, della legge regionale 17/03/2016 n. 3. Modifica del D.P.R.S. 18/01/2013 n.
6 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la legge di contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento di esecuzione, approvati
rispettivamente con R.D. 18 novembre 1923 n.  2440 e R.D. 25 maggio 1924 n. 827 e successive
modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni,  riguardante
“Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”; 



VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante
“Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle
Regioni e degli Enti Locali”; 

VISTO  l’art.  11 della  legge  regionale  13 gennaio 2015 n.  3,  secondo il  quale,  a  decorrere  dall’1
gennaio  2015,  la  Regione  Siciliana,  applica  le  disposizioni  del  sopra  citato  decreto  legislativo  n.
118/2011 e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso art. 11; 

VISTO l’art. 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di
quanto previsto dall’art. 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed
integrazioni fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto Regionale richiamate dall’art.
11 comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3, continuano ad applicarsi all’Amministrazione
Regionale le disposizioni ci cui all’articolo 11 commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n.
3/2015; 

VISTA  la legge regionale del 21 gennaio 2022 n. 01 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del
Bilancio della Regione per l’esercizio 2022”;

VISTO  il  D.P.R.  n.  327/2001,  T.U.  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di
espropriazione per pubblica utilità. 

VISTO  il Decreto di Esproprio n. 20379/2008 del 13 ottobre 2008, avente ad oggetto mq 126 della
particella 307 della superficie totale di  mq 372, atteso che la stessa particella era stata inserita da
questo Ufficio tra le aree soggette ad esproprio per pubblica utilità per i lavori di inalveazione del
torrente “Cava l’Unica”, funzionali alla difesa dell’Ospedale e della zona abitata a sud della SS 115 del
Comune di Avola;

VISTA l’Ordinanza n. 714/2018 del 14/02/2018 resa nel procedimento RGN 1025/2013 dalla Corte
d’Appello di Catania, Prima Sezione Civile, la quale determinava l’indennità di espropriazione della
porzione della particella n. 307 di proprietà della Sig.ra Borgese Concetta.

VISTA  la sentenza n.  02597/2021 REG.PROV.COLL. N. 00629/2021 REG.RIC.,  con la  quale si
ordinava all’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità di provvedere al “Deposito
presso la  Cassa Depositi  e  Prestiti”  dell’indennità  di  espropriazione in  questione determinata in  €
3.087,60, oltre agli interessi legali dalla data di emanazione del decreto di espropriazione (13 ottobre
2008) sino al pagamento dell’indennità o al deposito di essa presso la Cassa Depositi e Prestiti;

VISTA l’istanza di svincolo delle somme presentata dalla Ditta Borgese Concetta, prot. IRIDE 10244
del 24/01/2022 la quale dichiarava che le aree in questione, all’atto dell’esproprio, erano libere da
ipoteche, trascrizioni passive ed oneri reali in genere;  

VISTE le verifiche effettuate con note n. 80948 del 14/05/2021 e n. 9595 del 21/01/2022 da parte di
questo  Ufficio  presso   l’Agenzia  delle  Entrate  –  Direzione  Provinciale  di  Siracusa  –  Ufficio
Provinciale Territorio dalle quali si accertava l’esito negativo sulla particella interessata;

VISTA  la  comunicazione  m_ef RTS-PA.REGISTRO UFFICIALE.010694116-12-2021,  acquisita  al
protocollo  IRIDE ai  nn.  194562 e  194565 del  22/12/2021,  di  avvenuta  costituzione  del  Deposito
Definitivo  numero  1362999  da  parte  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  –  Ragioneria
Territoriale dello Stato di Palermo, per un importo pari ad € 3.523,44 a garanzia saldo indennità di
espropriazione per pubblica utilità delle aree occorrenti per far luogo ai “lavori di inalveazione del
torrente Cava L’Unica a difesa dell’ospedale e zona abitata a sud della SS 115 in Avola (SR)” OPCM
01/07/1997 n. 2621, Dipartimento Protezione Civile,  in esecuzione del giudicato dell’Ordinanza n.
714/2018EL 2018,  catasto terreni  Comune di  Avola,  foglio 34 particella  307, a  favore della  Ditta
Borgese Concetta, nata il --------------- ad ------------------------, codice fiscale ----------------------------,



contrada Chiusa Di Carlo, Avola (SR)

RITENUTO che null’altro osta allo svincolo della somma sopra indicata;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

D E C R E T A

ART. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,
ai sensi dell’art. 28 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i., autorizzare lo svincolo della somma di € 3.523,44 e il
pagamento dell’indennità ammontante ad  € 3.523,44 (tremilacinquecentoventitre/44),  in favore della
ditta  BORGESE CONCETTA,  nata  ad  ---------------------  il   ----------------------     ,  codice  fiscale
-----------------------------  ,  a  tacitazione  di  ogni  suo soddisfo per  l’espropriazione  dei  terreni  siti  in
Avola, foglio 36 p.lla 307, finalizzata alla realizzazione dei lavori di inalveazione del torrente “Cava
l’Unica”, funzionali alla difesa dell’Ospedale e della zona abitata a sud della SS 115 del Comune di
Avola;  

ART. 2 Esonerare il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria Territoriale dello Stato di 
Palermo - Servizio Gestione Depositi Definitivi, da ogni responsabilità per lo svincolo e il pagamento 
di cui all’art. 1;

ART. 3 Trasmettere  il  presente  decreto  al  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  –  Ragioneria
Territoriale  dello  Stato di  Palermo - Servizio Gestione Depositi  Definitivi,  e alla  Signora Borgese
Concetta, al fine dello svincolo delle somme di cui trattasi.

ART. 4 - Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98,
comma 6 della L.R. 07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della
Regione siciliana entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione.

Siracusa, 16/03/2022 

                                                                                                        L’Ingegnere Capo 
                                                             Dirigente del Servizio

Fto Maurizio Vaccaro 


	Unione Europea
	REPUBBLICA ITALIANA
	Regione Siciliana

	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI SIRACUSA
	D E C R E T A

